
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.396 del Reg.

Data 16-10-2018

Oggetto: PROCEDURA DI GARA MEDIANTE RDO SU MEPA PER SERVIZIO
DI TESORERIA COMUNALE  PERIODO 01/10/2018 30/09/2023.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

L'anno  duemiladiciotto addì  sedici del mese di ottobre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Premesso che la convenzione per il servizio di tesoreria era in scadenza alla data del 31/03/2018;

che con deliberazione di G.C. n.39 del 26/03/2018 è stata disposta una proroga tecnica del servizio fino
al 30/09/2018;

Vista la deliberazione del C.C. n.19 del 06.08.2018, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale
detto organo ha provveduto all’approvazione dello schema di convenzione per l’affidamento del
servizio in argomento, demandando a questo ufficio gli adempimenti necessari e conseguenziali;

RICHIAMATE:
 la determina dell’ufficio ragioneria n.327 del 31/08/2018 di indizione di procedura di gara-
mediante RDO su ME.PA. per il servizio di tesoreria anni 2018/2023;

VISTO l’art. 36 del nuovo codice degli appalti di cui al D.lgs.n.50/2016 disciplinante i contratti sotto
soglia;

RITENUTO che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con le disposizioni
introdotte dalla spending review circa l’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici di
acquisto;

PRESO ATTO che gli enti locali, ai sensi dell'art.26 comma 2 della legge n.488/1999, comma 449,
L.27 dicembre 2006 n.296, hanno la facoltà di aderire alle convenzioni Consip;

CHE la facoltà di adesione a tali convenzioni non li esonera, comunque, dal dovere di prenderne in
considerazione le condizioni contrattuali anche al fine di garantire che l'eventuale confronto
comparativo sviluppato nella selezione autonomamente indetta permetta di ottenere proposte
economiche e tecnico-qualitative ulteriormente vantaggiose;



CHE pertanto, prima di procedere all'acquisto occorre verificare se sia stata stipulata una convenzione
consip con oggetto comparabile a quella in corso;

CHE qualora si intenda espletare autonoma procedura di acquisto è necessario rispettare i parametri
prezzo e qualità delle convenzioni Consip comparabili, laddove esistenti;

CHE allo stato attuale non risulta essere attiva convenzione consip per il prodotto in oggetto;

DATO ATTO che la fornitura il servizio in oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna
delle fattispecie di cui appresso indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a convenzioni o accordi
quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori e specificatamente:
categorie merceologiche e soglie  indicate nel  DPCM  di cui all’articolo 9, comma 3 del D.L. n.

66/2014 (DPCM emanato il 24.12.2015 pubblicato in G.U. il 09.02.2016 obbligo decorrente dal
09.08.2016);
categorie merceologiche individuate dall’art.  1 comma 7 del DL 95/2012 e dal DM del 22/12/2015;

categoria merceologica indicata dalla legge n.208/2015 comma 512 ;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, gli enti locali, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro sono tenuti a far ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione
messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento;

DATO ATTO  che il servizio di tesoreria è classificabile con il codice  CPV 66600000-6;

RILEVATO  che il servizio di cui all’oggetto risulta essere presente sul mercato elettronico della
pubblica amministrazione e specificatamente come appresso riportato:

Nome Iniziativa: Servizi
Categoria: varie
Nome Bando: Servizi per l’abilitazione dei prestatori di servizi al mercato elettronico della
Pubblica amministrazione
Stato: Iniziativa attiva
Data pubblicazione del bando:08/06/2017 10:02
Data di scadenza del bando:27/07/2021
Acquisti verdi: no
Data di attivazione:08/06/2017

ACQUISITO, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture, ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 13/08/2010 n.
136 e s.m.ed i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice identificativo della
gara-CIG Z1524C3DF9;

CONSIDERATO CHE il MePA consente acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure
di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica e telematica a garanzia della tracciabilità
dell'intera procedura, attesa l'automaticità del meccanismo di aggiudicazione con conseguente
riduzione dei margini di discrezionalità dell'affidamento;



RITENUTO dover provvedere in merito;

SOTTOLINEATO CHE il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto deve, in ogni
caso, essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione,
parità di trattamento e proporzionalità dettati dall’ordinamento comunitario e configurati come principi
generali dell’attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche;

ATTESO quindi che le stazioni appaltanti devono rispettare, per l’aggiudicazione e l’esecuzione di
appalti e concessioni, i principi di cui all’art.30 del D.lgs.n.50/2016 e specificatamente:
economicità;
efficacia;
tempestività;
correttezza;
libera concorrenza;
non discriminazione;
trasparenza;
proporzionalità;
pubblicità

RITENUTO CHE:
- l’individuazione dell’operatore economico impone un processo che oggettivizzi la scelta, in modo
tanto più strutturato quanto maggiore sia il valore del contratto;

- in particolare, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, pubblicità,
correttezza, sono adeguatamente garantiti dal mercato elettronico della pubblica amministrazione,
quale mercato aperto ad una schiera indefinita di operatori economici che possono accreditarsi per
bandi abilitanti;

- l’economicità viene assicurata dalla selezione dell’offerta mediante la negoziazione avviata attraverso
il sistema della richiesta di offerta agli operatori economici invitati;

RITENUTO CHE:

- i principi di semplificazione e celerità alla base di una efficace azione amministrativa ben si
conciliano con le finalità sottese agli strumenti di e-procurement;

- il principio di proporzionalità richiede il rispetto dell’equilibrio tra obiettivi perseguiti e mezzi
utilizzati e che, pertanto, l’azione amministrativa intrapresa risponde ad un’oggettiva esigenza
contrattuale del tutto consona al valore del contratto;

VISTO il decreto legislativo n.267/2000 ed in particolare l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la
competenza in materia di gestione;

RICHIAMATO altresì l’art. 151,comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano
impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario,
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;



ATTESO che con la determina di ragioneria n. 327 del 31/08/2018 di indizione di nuova procedura di
gara mediante RDO su ME.PA. per il servizio di tesoreria periodo 01/10/2018 – 30/09/2023 con la
quale è stato disposto quanto segue:
DI FORMULARE RDO tramite MePA per il servizio in oggetto;

DI STABILIRE ai sensi dell'art.192 del D.lgs.n.267/2000 quanto segue:

fine del contratto: regolare funzionamento della pubblica amministrazione;

oggetto  del  contratto: servizio tesoreria comunale

modalità di scelta del contraente: procedura negoziata sul MePA,  operatori economici abilitati al
bando in premessa ;

forma  del  contratto:  scrittura  privata stipulata in forma telematica secondo regole MePA;

importo contrattuale massimo : euro 3.000,00 annui per un totale massimo di euro 30.000,00  oltre
va secondo legge

DATO ATTO CHE, come da allegato in atti, l’unica banca a rispondere alla richiesta d’offerta è stata
la Banca del Piceno Credito Cooperativa Picena con sede legale in Acquaviva Picena (AP);

Vista l’offerta in atti formulata dalla Bcc Picena che tra l’altro prevede un canone annuo di € 2.500,00
oltre iva;

Vista la determinazione n.369 del 27/09/2018 con cui si è provveduto all'aggiudicazione provvisoria
dell'RDO di che trattasi e all’assunzione dell’impegno di spesa conseguente;

Atteso che è stata attivata indagine per i controlli di quanto autocertificato dalla Banca del Piceno per
la partecipazione alla gara;

che con nota prot. 8575 del 01/10/2018 è stata avanzata al Casellario di Ascoli Piceno richiesta del
certificato del Casellario Giudiziale e dell’anagrafe delle sanzioni amministrative;

con nota prot. 8574 del 01/10/2018 è stata richiesta al tribunale di Ap l’ attestazione che non sono in
corso procedure di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo;

con nota prot. 8572del 01/10/2018 è stata richiesta alla cancelleria del tribunale l’attestazione di non
pendenza applicazione misure di prevenzione o di una delle cause ostative di cui agli artt. 6 e 67 del
D.Lgs. 159/2011;

con nota prot. 8573 del 01/10/2018 è stato richiesto al Centro per l’impiego della Regione Marche se la
banca fosse in regola con le norme previste dalla legge 68/99;

Atteso che tutti i controlli esperiti hanno dato esito positivo;

VISTI:
Lo Statuto Comunale;
Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;



Il regolamento comunale di contabilità;
La legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove norme
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il  bilancio di previsione 2018_2020;

DETERMINA

CHE LE PREMESSE siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il “Riepilogo PA” relativo alla R.d.O. n° 2041885 allegato al presente atto (Allegato
A), per l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale;

DI formalizzare l’aggiudicazione definitiva attraverso la procedura telematica all’interno del portale
“acquistinretepa.it” a favore della Banca del Piceno avente sede in Via Marziale n.36, Acquaviva
Picena (AP);

di approvare il documento di stipula generato automaticamente dal sistema Mepa di “acquistinretepa.it”
allegato alla presente;

DI dare atto che la somma complessiva di € 15.250,00 è stata impegnata al capitolo 106 con la
seguente imputazione:

- €    762,50  anno 2018 ( periodo 01/10/2018 – 31/12/2018)
- € 3.050,00 anno 2019
- € 3.050,00 anno 2020
- € 3.050,00 anno 2021
- € 3.050,00 anno 2022
- € 2.287,50 anno 2023 ( periodo 01/01/2023 – 30/09/2023)

DI DARE ATTO che è stato accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del
D.Lgs. n. 267/2000, che la suddetta fornitura è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui
all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015;
DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali
di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente
determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente,
la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli
articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in
calce alla stessa, della predetta attestazione.



La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
  (Rag. Simona Simoni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 16/10/2018
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni



N.  775  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 29-10-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


